
 

Pagina 1 di 3  - Det. N.  3022 del  21/12/2020 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 3022 DEL 21/12/2020 

 

Settore Polizia Urbana, Mobilità e Sicurezza e Protezione Civile 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEI CREDITI CERTI ED ESIGIBILI PER 

VIOLAZIONI AL C.D.S. PERIODO 01 GENNAIO – 19 DICEMBRE 2020. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

  

 Premesso: 

che il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 del D. L.vo 118/2001, 

relativamente alle sanzioni del C.d.S. recita:   L’accertamento delle sanzioni avviene: 

· alla data di notifica del verbale (non quindi alla data della violazione), in quanto la 

notifica del verbale, come la contestazione immediata, rende l’obbligazione esigibile. Nel 

caso in cui il verbale notificato non indichi l’importo della sanzione, oggetto di 

determinazione successiva, l’accertamento dell’entrata è effettuato sulla base della 

notifica dell’atto che quantifica la sanzione; 

·         per le sanzioni non riscosse, che diventano titolo esecutivo dopo 60 giorni, si 

provvede ad integrare l’accertamento originario con le maggiori somme iscritte ruolo 

(differenza tra somma iscritta a ruolo e somma originariamente accertata). E’ possibile 

accertare per cassa le maggiori entrate derivanti da interessi e sanzioni per il ritardato 

pagamento; 

·         per le sanzioni archiviate/annullate in sede di autotutela, si provvede alla riduzione 

dell’accertamento originario. 

Verificato che nel periodo 01 gennaio – 19 DICEMBRE 2020 sono state accertate le 

sanzioni come da prospetto allegato: 

 

Descrizione Pagato Esigibile 
Non 

esigibile 
Altro 

Notificati dal 01/01/2020 al 19/12/2020         

-------------------------------         

Importo pagato 

(€ 415.148,32 incassato con reversali) 

(€ 135.945,42 incassato su c/c postali da 

accertare) 

551.093,74       

Importo sanzioni da riscuotere   372.526,36     

Importo archiv.     3.500,00   

Somma da accertare 135.945,42 
369.026,36 

 
  

Totale somma da accertare   € 504.971,78 

 

Dato atto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto, curata dal 

sottoscritto responsabile del Settore VIII, consente di attestare la regolarità e la correttezza di 



 

Pagina 2 di 3  - Det. N.  3022 del  21/12/2020 

quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis D. L.vo 267/2000; 

Dato atto, altresì, che non sussistono, in capo al Responsabile cause di conflitto di 

interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della legge n.241/90 e ss.mm.ii e art.1, comma 9, lett. 

E) della legge 190/2012, né sussistono condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35-bis del D. 

Lgs. n.165/2001 e che risultano rispettate le disposizioni di cui al vigente Piano Triennale 

Anticorruzione; 

ritenuto opportuno provvedere in merito; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa e qui richiamate quale parti integranti e 

sostanziali: 

1)           di accertare ai sensi dell’art. 179 del D. L.vo 267/2000 ed ai sensi all. 4/2 del 

D. L.vo 118/2001, in particolare il punto 3, la somma di € 935.016,53  per i verbali accertati 

nell’anno 01 gennaio – 19 dicembre 2020, come da prospetto allegato: 

 

Descrizione Pagato Esigibile 
Non 

esigibile 
Altro  

Notificati dal 01/01/2020 al 19/12/2020         

-------------------------------         

Importo pagato 

(€ 415.148,32 incassato con reversali) 

(€ 135.945,42 incassato su c/c postali da  

accertare) 
 

551.093,74       

Importo sanzioni da riscuotere   372.526,36     

Importo archiv.     3.500,00   

Somma da accertare 135.945,42 
369.026,36 

 
  

Totale somma da accertare  € 504.971,78 

 

2) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 

D. L.vo 267/2000 che il presente provvedimento, oltre all’accertamento di cui sopra, non 

comporta ulteriori riflessi diretti od indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente e che tali somme vanno imputate sul cap. di entrata 51001 del bilancio 

2020, codice p.i.c.: 3.02.02.01.002; 

3)di atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al D. L.vo n. 33/2013. 

4) di attestare la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma 

recata dall’art. 147 bis, 1° comma, del D. L.vo 267/2000.    

   

 Di trasmette il presente provvedimento al Settore Risorse Finanziarie, per gli adempimenti 

connessi e consequenziali     

  

 



 

Pagina 3 di 3  - Det. N.  3022 del  21/12/2020 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 3022 DEL 21/12/2020 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEI CREDITI CERTI ED ESIGIBILI PER VIOLAZIONI AL 

C.D.S. PERIODO 01 GENNAIO – 19 DICEMBRE 2020. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

    Il Responsabile  del Settore Polizia Urbana, Mobilità e Sicurezza e Protezione Civile 

Riccardo Zingaro / INFOCERT SPA 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 

digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: http://www.albo.comune.andria.bt.it/ 

. 

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 

riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per 

l’accesso agli atti della Citta' di Andria” 

 


